Quod vero mors et poena peccati et salutis medium est, per aequivocum quemdam eiusdem vocabuli usum minime explicatur. Nam ex ipsa crucis ratione constat ipsum malum, quod ex peccato procedit, per victoriam voluntariam in bonum esse transformandum. Poena ergo est mors inquantum ex peccato oritur (Rom 5, 12); poena pariter est mors inquantum ad peccatum inclinat eos qui 'timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti' (Heb 2, ~~XX~~ 15); at ipsa haec poena in medium salutis transformatur secundum divinam crucis sapientiam, quae iudicavit, non vetus malum delendum novumque bonum creandū secundum placita eschatologica et iudaica, sed ipsum vetus malum per hominem in bonum esse transmutandum. Nam 'per hominem mors et per hominū resurrectio mortuorum; et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur' (1 Cor 15, 21.22).

~~Quibus perspectis, per modum Recapitulationis simili
enumerandi videntur quinque aspectus qui in mysterio crucis
symbolicus, eluent, nempe, sensibilis, intellectualis, voluntarius,
providentialis, et divinus.~~

~~Sensibilis aspectus est mysterium sensu vulgari,
secundum secundum~~

~~Adest ergo mysterium sensibile quo manuducimur ex
sensibili corpore et sanguine Christi crucifixi in intelligibilia, spiritualia, divina.~~

~~In primis ergo crux crux symbolum est, quod maxime
ex tota traditione christiana manifestatur. Quod quidem
symbolum in sensibili Christi crucifixi corpore et sanguine
consistit prout et interiores actus mentis et cordis Iesu~~

Quae cum ita sint, quo crucis mysterium et ordinatus dicatur et facilius retineatur, quinque enumerandi videntur ~~similares~~
modi seu aspectus, videlicet, (1) symbolicus, (2) intellectualis,
(3) voluntarius, (4) providentialis, et (5) divinus.

In primis ergo crux Domini est symbolum. Ipsum enim Christi crucifixi sensibile corpus sanguisque effusus et interiores actus mentis cordisque Christi repraesentant atque exprimunt, nostrosque sensus sentimentaque percellunt, unde fructum spiritualem in aperitione oculorum voluntatisque affectibus ~~per~~ percipimus. Quatenus ergo symbolum est, ~~crux Christi in ipsam nostram sensibilitatem agit per se-~~ crux Christi (1) ratione sui, in nostram sensibilitatem eamque totam agit, (2) ratione coniunctionis inter partem nostram sensitivam et intellectivam, ulterius agit in nostrum intellectum atque voluntatem, et (3) ratione divinae gratiae intellectum illuminantis et voluntatem inspirantis, ~~ministrans~~ eos fructus producere solet propter quos contemplatio Christi patientis et morientis schola sanctitatis habetur.

Deinde, crux Christi dicit rationem quamdam intelligibilem. Non ea enim est nostra redemptio quae mala antecedentia simpliciter delet et nova bona pro malis substituit, sed in eo consistit quod mala ex peccato provenientia per voluntariam victoriam in bona nova transformantur. Quae quidem crucis ratio tam praeeunte ¹⁴ in ipso Christo ¹⁵ ~~Mc 10, 45; Mt 18, 12-14~~ subsequentibus ¹⁵ quam in nobis ¹⁶ ~~(Mc 8, 34, Mc 5, 36-40)~~ conspicitur. Et ipsa haec ratio, quamvis in se intelligibilis quidam sit rerum ordo a divina sapientia conceptus, attamen a nobis dupliciter non intelligitur. Nam quatenus peccatum presupponit, non-intelligibile atque

irrationale praesupponit quod objective ab intelligibiliate deficit. Quatenus autem ipsam Dei sapientiam, caritatem, misericordiam, iustitiam revelat atque in ipsum Deum conductit, infinitam respicit intelligibilitatem quae a nobis hac in vita nisi imperfecte et analogice intelligere non possumus.

Tertio, crux Christi ex voluntate diversitatem accipit. Physice enim crucifixio Christi est una, sed moraliter dualitatem habet, cum aliis alium ~~crucifixum~~¹⁶ crucifigat. Quatenus ergo Christi crucifixio voluntaria erat voluntate Pilati et pontificum et turbæ, gravissimum erat peccatum. Quatenus autem eadem Christi crucifixio voluntaria erat voluntate Christi acceptantis, opus erat perfectissimum.

Ideo ergo ratio crucis dicit mali in bonum transformationem, quia illud quod physice unum est, duplē moralitatem habere potest secundum diversas voluntates eorum qui crucem aliis imponunt et qui crucem ab aliis impositam patienter sustinent. Quapropter qui Dominum audit, proximum diligit; qui Dominum imitatur, crucem sustinet; qui aliis autem crucem imponit, a diabolo ~~impeditum~~¹⁷ decipitur, cum non Christum sed Pilatum sequatur.

Quarto, accedit aspectus divinae providentiae

Quarto, accedit aspectus divinae intentionis atque consilii, qui differentiam facit inter crucem Christi et crucem ab aliis Christi sequacibus sustentam.¹⁷ Quamvis enim in utriusque eadem cernatur generalis crucis ratio, aliter tamen de duce et aliter de milite ratiocinandum est. Eadem in

utrisque cernitur generalis ratio, si quidem ipse Dominus affirmavit suam mortem esse exemplum disponibilitatis christiana (Mc 10, 42-45) et S. Petrus passionem Domini exemplum nobis propositum docuit ut sequamur vestigia eius ~~et ux~~ (1 Pet 2, 19-24). At generica haec identitas differentiam specificam minime impedit, cum Dominus noster per suam cruem non pro suis sed pro alienis peccatis satisfecerit, non sibi soli sed generi humano ~~maxime~~ resurrectionem meruerit, ~~meruit~~ obtulerit, ~~meruit~~ se pro aliis victimam ~~victimam~~ pro multis pretium suam vitam dederit. Quare, quamvis malum sit vincendum per victoriam voluntariam tam a nobis quam a Christo, secundum intentionem divinam et propter dignitatem Filii Dei ipsa Christi victoria alterius victoriae omnes et causa existit et exemplar et motivum.

Quinto denique crux Christi est Dei revelatio. Nam longe altius Deum cognoscit, qui Dei sapientiam Deique bonitatem concipit, non ex analogia caeterarum creaturarum, sed ex Christo homine eoque pro nobis mortuo atque resurrecto.

~~Acessit quod in divine hoc crucis aspectu quoniam~~
~~quodammodo iterantur omnes aspectus huc usque enumeranti,~~
~~et concrete applicatam~~
~~si quidem ab aeterno totam crucis rationem et concepit~~
~~divina sapientia et elegit divina bonitas. Quapropter~~
~~omnino ab eorum simplicitate recedendum est qui signa rationis~~
~~distinguunt quasi primo Deus ordinavit creationem Adami, deinde~~
~~peccatum, tertiom poenam consequentem, quarto cruem, quinto~~
~~crucis beneficium; quod sane nihil aliud est quam dicere~~
~~quod eodem modo comparantur divina sapientia divinaque~~
~~voluntas et ad peccata et ad ~~spurias~~ poenas et ad opera bona.~~

Accedit quod in divino hoc crucis aspectu iterantur quodammodo omnes aspectus huc usque enumerati, si quidem ab aeterno Deus totam crucis rationem concrete applicatam et sua sapientia concepit et sua bonitate elegit. At quamvis haec iteratio in aliis speciale difficultatem non faciat, novam tamen fallaciae occasionem iis praebere solet, qui non-intelligibilitatem peccati omnino intelligendam esse ducant. Quod si paulo melius sapi, malum culpae dicis falsitatem ontologicam atque obiectivam, idque in divinam sapientiam reducis non ordinantem sed prohibentem et prae-cognoscenitem, in divinam autem voluntatem, nullo modo volentem sed tantummodo permittentem.¹⁸ Quantum autem ad malum naturalis defectus et malum poenae, quae Deus non directe sed indirecte vult,¹⁹ aspectum distinguis antecedentem et consequentem; ~~quia enim Deus rerum ordinem propter malum culpae non suspendit, sequitur~~
~~antecedentem et consequentem; antecedenter enim quia Deus rerum ordinem propter malum culpae non suspendendum iudicat,~~
~~ad malum culpae sequitur malum poenae; consequenter autem Deus~~
~~qua de malis bonum facere vult~~
 et consequentem. Quia enim Deus vult ordinem universi, posito uno malo vi ipsius ordinis sequitur malum aliud. Quia autem Deus etiam de malis bonum educere vult, ortis mali concedit etiam malorum remedium usque ad impotenti impenitentiam finalem.²⁰

Articulus XXV.

De iustitia crucis.

duo

Circa iustitiam ~~ex~~ crucis ~~tria~~ sunt consideranda: primo enim breviter recolenda sunt generalia principia circa divinam iustitiam; deinde, haec principia rationi crucis sunt applicanda;. ~~Tertio denique alias quas exequitaverunt adetates sententiae sunt iudicandae.~~

Et quantum generalia principia attinet, quia non erit impossibile apud Deum omne verbum (Lc 1, 37), absolute potest Deus facere quocumque internam contradictionem non implicat.

Deinde, quia multiformis est Dei sapientia (Eph 3, 10), ita ~~totum~~ totum posse divinae potentiae comprehendit ut, quocumque Deus absolute posset facere, etiam sapientissime in divinam bonitatem manifestandam ordinare potest.²³ Tertio, quia ideo recta atque iusta est Dei voluntas, quod quemlibet rerum ordinem ab infinita sapientia determinatum eligit exsequendum, constat Deum summa rectitudine summaque iustitia facere posse quocumque absolute potest facere. Quae cum ita sint,

conclades omnem rerum ordinem vera possiblē
et actualem rerum ordinem concludes convenientissimum esse
propter ordinationem divinae sapientiae, justissimum esse
propter electionem voluntatis sapientiam divinam
actualem rerum ordinem concludes et maxime convenientem esse
quia divina sapientia eum ordinavit, et maxime iustum esse
quia divina electio divinam sapientiam secuta est, et maxime
liberum esse quia pari sapientia infinita et pari bonitate
infinita potest Deus facere quocumque absolute potest facere.

Cui conclusioni aliam prudenter adiungis, nempe, theologum

sum

infinitam Dei sapientiam non habere, et ideo, illos alios rerum
 ordines pariter convenientes pariterque iustos quales sint
 dicere non posse. Quapropter quaerentibus utrum Deus aliter
 nos salvos facere potuisset, semper brevissime cum S. Augustino
 respondendum est: 'Poterat omnino; sed si aliter faceret, similiter
 vestrae stultitiae displiceret.' ¹⁵ De agone christiano, XI, 12;
PL 40, 297k.

Deinde, cum principia nuperrime tradita tam actuali rerum
 ordini quam cuilibet ordini possibili convenient, facilissima est
 eorum applicatio. Quaecumque enim facta sunt, consilio divino
 facta sunt et liberrimo et sapientissimo et convenientissimo
 et rectissimo et iustissimo. Praeterea, uti supra habitum est,
~~secundum rationem, legem, mysterium crucis~~
 Deus per Christum hominem secundum rationem, legem, mysterium
 crucis nostram salutem operatus est. Quaecumque ergo ad hanc
 rationem, legem, mysterium pertinent, summa Dei sapientia,
 bonitate, libertate, et iustitia sunt a Deo facta.

~~Quod magis particulariter declarari potest, si singula
 elementa considerantur quae in ratione, lege, mysterio crucis
 continentur. Primo ergo venit ipsa divina intentio atque
 activitas salvifica, bonorum restaurativa, fidelisq[ue] impletio
 promissionis Abrahæ factæ; quam S. Paulus
 activitas salvifica quæ bona deperdita restaurat et priomissionem
 Abrahæ factam fidelerit adimpleat; quam S. Paulus nominat
 22.
 Dei iustitiam (Rom 3, 21.25.26; cf. 3, 20; Ps 142, 2)
 et iræ Dei contraponit; revelatur enim ira Dei in malis
 innumeris peccata consequentibus (Rom 1, 18 - 3, 20); manifestatur
 autem Dei iustitia atque ostenditur inquantum a Deo proponitur~~

Quod magis particulariter declarari potest, si singula considerantur elementa quae in ratione, lege, mysterio crucis continentur. Quorum prima est ipsa divina intentio salvifica atque activitas; altera est ratio atque lex crucis secundum quam evolvitur haec activitas; tertia est mediatoris interventio per quam activitas salvifica procedit; quartum est ipsum mediatorem secundum rationem crucis opus suum peragere; quinta denique est ea divinae bonitatis manifestatio quae mala fieri permittit ut de ~~malis~~ malis efficiat bonum.

Primum ergo elementum est ipsa divina intentio atque salvifica activitas quae bona desperdita restaurat et promissionem Abrahae factam (At 3, 25; Gal 3, 8.16.18.29; 4, 21-31) fideliter (Rom 4, 20.21) adimplet. Quam salvificam activitatem nominavit S. Paulus Dei iustitiam, (Rom 3, 21-22.24.25.26, 1 Cor 1, 20; Ps 142, 2), eamque Dei irae contraponit. In malis enim innumeris peccatum consequentibus revelatur ira Dei; (Rom 1, 18-3, 20); sed iustitia Dei iusti et iustificantis manifestatur atque ostenditur per Christum a Deo propositum propitiatorium proprio sanguine aspersum, quo credentibus conceditur gratuita iustificatio, ut non glorietur omnis caro in conspectu eius. (Rom 3, 21-28; 1 Cor 1, 29-31)

Alterum deinde elementum est decretum ut genus humanum secundum rationem crucis salvum fiat. Supposita enim divina intentione salvifica atque humano bono per malum culpae corrupto, ^{bonum malo corruptum} aut malum, deletur et novum creatur bonum, aut vetus malum sine homine cooperante in bonum commutatur, aut malum in bonum per voluntariam hominis victoriam commutatur. Sed hoc tertium, in quo ratio crucis conspicitur, caeteris

exegesis
DePec 242 ss
traditio
VD 25/4

ient

viis ~~conveniens~~ est. Si enim vetus ~~malem~~, ^{al corruptum} deletur et novum
creatur bonum, non ~~redimi~~ redimitur vetus sed deperditur.
Neque restauratur bonum humanum mala voluntate corruptum,
nisi mala hominis voluntas redditur bona. Neque convenienter
mala voluntas in bonam convertatur, nisi ipsa voluntas suae in
bonum conversioni consentit. Neque sufficienter bona facta est
voluntas, nisi mala ~~suae~~ ^{malitia} ~~consectaria~~ per victoriam
voluntariam in bonum commutare possit atque ita velit ut perficiat.

Et hanc Dei iustitiam intellexerunt Patres qui diabolum
non potentia sed iustitia vincendum fuisse dictitabant.

'Non autem diabolus potentia Dei sed iustitia superandus
fuit. Nam quid Omnipotente potentius? Aut cuius creaturae
potestas potestati Creatoris comparari potest? Sed cum diabolus
vitio perversitatis suae factus sit amator potentiae et
desertor oppugnatorque iustitiae; sic enim et homines eum
tanto magis imitantur, quanto magis neglecta vel etiam perosa
iustitia potentiae student, elusque vel adeptione laetantur
vel inflammantur cupiditate: placuit Deo ut propter eruendum
hominem de diaboli potestate non potentia diabolus sed iustitia
vinceretur; atque ita homines imitantes Christum iustitia
quaererent diabolum vincere non potentia... Hoc ergo tempore
quo differtur potentia populi Dei, non repellit Dominus plebem suam
et haereditatem suam non derelinquet; quantalibet acerba et
indigna ipsa humilis atque infirma patiatur, quo~~adusque~~
iustitia, quam nunc habet infirmitas piorum, convertatur in
in iudicium, hoc est, iudicandi accipiat potestatem: quod
iustis in fine servatur, cum praecedentem iustitiam ordine suo
fuerit potentia subsecuta... Optandum est itaque ut potestas nunc ~~de~~

detur, sed contra vitia, propter quae vincenda potentes nolunt esse homines, et volunt propter vincendos homines; utquid hoc, nisi ut vere victi falso ~~in~~ vincant nec sint veritate sed opinione victores? Velit homo prudens esse, velit fortis, velit temperans, velit iustus, atque ut haec veraciter possit, potentiam plane optet atque appetat ut potens sit ~~in~~ in se ipso et miro modo adversus se ipsum pro se ipso. Caetera vero quae bene vult et tam
^{318 Augustinus,}
exspectet.^{De Trin. XIII, xiiii, 17, PL 42, T926.}

Ita ergo est iustitia quae diabolum vincit

Cur ergo non potentia sed iustitia superandus est
^{quamvis in se non sint mala, illuc tamen sunt}
diabolus? Quia potentia ~~est~~ et dominium et potestas ~~est~~
^{et error diaboli et gentium. inter}
^{gentibus.} Quia Christi sequaces maior est minister et primus
est omnium servus, sicut et Filius hominis non venit ut
ministraret ei sed ut ministraret et daret animam suam
redemptionem pro multis (Mc 10, 42-45).

Tertium autem elementum erat ut activitas salvifica
per mediatorem fieret ipsum, scilicet, proprium ^{Dei} ~~suum~~ Filium.
Iam vero regnum Dei aut simul per omnes conversos incipit,
aut per quosdam simul conversos qui caeteros ad conversionem
inducerent, aut per unum quemdam totius oeconomiae fundamentum
atque caput. Et tertium caeteris convenientius fuisse constat.
Nam omnes homines non sunt simul sed successivis generationibus
oriuntur atque moriuntur; neque salvatur communis rerum ~~est~~
cursus ordoque a divina sapientia constitutus, si omnes qui
uno tempore vivunt homines simul e multis et diversis malis
^{mirabilis quodam interventu divino} in unum verumque bonum efficaciter convertuntur. Praeterea,
assignari haud potest ratio cur omissis aliis quidam primo

in bonum convertantur et potestatem alios convertendi accipient; quod si ratio deest, a convenientia deficit etiam altera via. Remanet ergo ut per unum ^{hominum} incipiat regnum Dei, et eo convenientius hic unus seligitur, quo magis in se ipso rationem habeat ~~et cur~~
~~os~~ ^{per eum} caetera in regnum ^h conducantur. Quae quidem ratio facillime in Filio Dei conspicitur. Nam 'qui etiam proprio Filio suo non pepercit sed pro nobis omnibus tradidit illum, quo modo non etiam cum illo omnia nobis donavit?' (Rom 8, 32). Dato ergo Filio, dari debent omnia. Sicut autem prorsus sufficiens est ratio quae in Filio Dei invenitur, ita etiam quodammodo necessaria est. Qui enim in adoptionem filiorum praedestinantur, tamquam filii essent, diliguntur. Neque alia est ratio cur peccatores tamquam filii diligentur, nisi Filio consociantur atque conformantur 'ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit' secundum illud 'dilexisti eos sicut et me dilexisti'
(Io 17, 26.23). Quapropter et illud ^{patristicum} ~~Patrum Graecorum~~ retinemus, Filium Dei hominem esse factum ut homines suam divinitatem participant.³²

~~Quartum vero elementum erat ut mediator, etsi Filius Dei esset, secundum rationem crucis in salutem nos perduceret.~~
~~Cuius rei quanta sit convenientia vix dici potest. Nam in primis ipsi Filius conveniens erat ut per passionem ad perfectionem specialem ~~ex~~ produceretur (Heb 2, 10) atque ex iis quae passus est obedientiam ~~dicitur~~ didicerit (Heb 5, 8).~~
~~Deinde, carni et sanguini participans debuit per omnia fratribus similari (Heb 2, 14.17) et per omnia tentari pro similitudine absque peccato (Heb 4, 15); qui enim sanctificat et qui sanctificantur ex una stirpe humana omnes sunt (Heb 2, 11).~~

Magnus

"I.B. 10" Secular

Quartum vero elementum erat ut mediator, etsi Filius Dei esset, secundum rationem crucis in salutem nos perduceret.

*Sapientia 3
38. 49*

Cuius rei quanta sit convenientia vix dici potest. Eatenus convenienter enim Deus Pater eadē dilectione ac proprium suum Filium etiam nos diligit, quatenus ex Filio et nobis efficitur unum. Eatenus ex Filio et nobis efficitur unum, quatenus et Filius nobis assimilatur atque coniungitur et nos Filio assimilamur atque coniungimur.³³ Quae duplex assimilatio atque coniunctio quam convenientissime quamque efficacissime per ipsum Filium mediatorem facta est, quatenus ipse secundum rationem crucis in salutē nos ~~per~~ perducit.

Dicitur enim 39. 13

Et prima quidem assimilatio atque coniunctio, quae est Filii ad nos, per incarnationem et Incarnati dilectionem facta est. 'Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem' (Heb 2, 14) 'per omnia fratribus' assimilatus (Heb 2, 17). Verbum ergo caro factum est (Io 1, 14), neque caelestem quamdam carnem sibi assumpsit, sed ex muliere (Gal 4, 4), ex semine David secundum carnem (Rom 1, 3), ex Israelitis cognatis meis secundum carnem (Rom 9, 4.5) formam servi accepit (Phil 2, 7) ~~et~~ et similitudinem carnis peccati (Rom 8, 3). Corpus peccati quodammodo habuit ut in ipso crucifijo corpus peccati destrui posset (Rom 6, 6), ut in sua carne damnari posset peccatum (Rom 8, 3), ut peccatum pro nobis fieri posset (2 Cor 5, 21). Sub dominio mortis quodammodo erat ut semel peccato mortuus non iam sub mortis dominio esset (Rom 6, 9-11). Sub lege factus est (Gal 4, 4) ut maledictionem legis subire et ideo benedictio Abrahæ fieri

10x2 27

posset (Gal 3, 13.14). Eam carnis infirmitatem habuit ut ex ea crucifigi potuerit (2 Cor 13, 4), et carne mortificari. Sed spiritu vivificari (1 Pet 3, 18), et salutem impetrare (Heb 5, 7), et aeternam invenire redemptionem (Heb 9, 12), et secundo sine peccato esse apparitus (Heb 9, 28).